Remon-

Remōstrantes in Epistolæ suæ exordio ita
censem V Valachrianorum epistolā, ut dicat
sibi ab illis intentari per suspicionem, aliquot
pessimarum opinionum crimina, ideo etiam co-
actos se (ne ante perceptam causæ suæ defen-
sionem, maximorum fortè virorū præiudi-
cijs grauarentur) fidelius paulò rem totam
exprimere. Multū dicunt se tribuere iudicio
eorū quos vitæ sanctitas & Religionis Chri-
stianæ flagrans amor, iudicij rectitudo & re-
rum Theologicarum scientia singularis ab
omni malevolentia suspicione & partium
studio abundè vindicat: nec minus eorum o-
peram ac piam sollicitudinē exosculari, qui
rebus Ecclesiarum suarū inusitato more flu-
ctuantibus salutaribus consilijs succurrere
conantur, ne vehementior animorum col-
lisio & gliscens indies magis magisque dispu-
tationum feruor Ecclesiam tandem & flo-
rentissimam totius Europæ Rempublicā fu-
nestissimis malis inuoluat. Tum conditiones
quasdam exponunt quas in ijs requirant, qui
tali rerum facie sequestratos se dissidentibus
aut oppressæ veritati patronos præstare ve-
lint. Consequenter se purgant ab eo quod di-
xerāt V Valachriani, præsens schisma atque
adeò tumultus omnes à nouis Remonstran-
tiū opinionibus originē traxisse: negant scili-
cet ex doctrinæ suæ diuersitate vñquā schis-
ma

ma oriturum fuisse aut etiam ortum esse; sed ex importunitate ac imprudenti zelo Contra-Remonstrantium, qui nihil sibi tolerandum esse arbitrantur, quod vel parum ab eorum dogmatibus discrepat Ordinum (quos illi, tanquam in gratiam Remonstrantium in concedenda synodo difficiles fuerint, sugillauerant) æquitatem defensuri, Deum obtestantur nihil se *aut per malevolentiam dicturos, aut quod compertissimum non sit & testimonius luce clarioribus demonstrari possit; prolaturos.* Narrant deinde de impedimentis Nationalis synodi, quæ nos circa principiū huius relationis ex ipsis citauimus, & deinceps cætra. De Controuersiis quæ tractant, proponemus parte sequenti.

Vltimo Martij huius anni Magistratus Ultraiectinę ciuitatis edictum promulgavit aduersus eos qui sub pretextu reformatæ religionis in Ecclesia & Repub. eiusdem ciuitatis schismata & turbas excitare conantur. Contra-Remonstrantes intelligunt, quibus sub poena etiam proscriptionis interdicunt; ne priuatim vlla seruent conuenticula aut foras etiam extra ciuitatem ob religionis exercitium proficiantur &c. Aprilis 22. redditæ sunt Ordinibus Generalibus literæ Serenissimi Regis Angliae quibus instanter denuo petit ut antiqua reformata religio ab ipsis defendatur, & noua reformans quantum fieri potest, supprimatur

primatur. In quem etiam finem eiusdem Regiae Maij. legatus D. Dudleij Carleton 6. Octobris Orationem habuit in eorundem Ordinum congregacione. Vbi Legatus omnium dissidiorum per vnitas prouincias causam & fontem statuit Arminium; & Remonstrantes in multis perstringit. Quare paulo post quidam Bilancem confecit pro libranda seu expendenda in omni aequitate Orationem Nobilis &c D. Dudleij Carletō. &c. Vbi Arminius studiosè defenditur & omnium turbarum causa in nimium aduersariorum Zelū retorquetur &c.

Varij præterea fuerunt hoc anno inter diuersos tum de Moderatione tum de ceteris punctis conflictus. Nam primò cum Horni iam dudum Contra-Remonstrantes à Remonstrantibus per Senatus fauorem templum occupantibus, secessissent, ac separatim in Recotonij, id est, locis illis vbi pannifices, erat quibusdam ligneis machinis pannos suos solent extendere, conuenticula sua exercebant; Sæpe aduersarij Ministri & ciues acerba in se mutuo effundebat odiorum spicula, unde tandem expostulationes & citationes pro adferenda dictorum probatione, necessaria quadam lege secutæ sunt. Sed quid consiliij Controueriarum iudex causæ tam graui de- erat. Iam enim ab anno 1615. Contra-Remonstrantes, causam hanc tractare coram Magistratu politico recusauerant; Remonstrantibus

tes quoque aduersariorum Consistorium iā manifestè partiale pro iudice detrectabante admittere. Tandem conclusum, ut coram duobus notariis, partis vtriusque prædicantes Dominicus Sapina Remonstrantium & Rippertus Sixti Contra-Remonstrantium cum quibusdam suis senioribus disceptationem viua voce aggrederentur, eamque notarij exciperent, factū id est hoc anno à 12. Ianuarij usq; ad 20. Aprilis, conuentionib. tredecim pax tamen & concordia nondum instaurata.

Simile ferè initium habuit congressus qui hoc anno 29. Maij habitus fuit inter Reinerū Bormās Ministru Remonstrantē in pago Roon, & Petru à Vassenburch Contra-Remonstrantē in pago Portugael classis Rotterdamēsis. Qui duodecim sibi mutuò quæstiones de prædestinatione & necessitatione ad peccandū proposuerūt. Quæ post cum respōsionib. Petri Vassenburch sunt in lucē emissæ. Quare & ipse respōsiones vtrīmque datas integras cū suarū quidē probatione ex SS. literis, aduersarij aut̄ cōfutatione diuulgauit.

Henricus quoq; Slatius paganus minister in Bleeswyck molestatus à quodā Ioanne Georgij prædicantē horreatio, qui sc. per istū & circūacentes pagos in horreis Contra-Remonstrantiū reliquias cōfortabat, 4. Maij vndeциm articulos horrem sui, & crudelitatem in Dō præferebātes in patentī publicē affixit eosq; ab Horreario doceri afferavit seque id demonstraturum recipit Opposuit se Slatio sartor quidam nomine

Samuel Beyer edito libello quo opiniones à Slatio tanquam horridas affixas partim defendit partim negavit. Pro Slatio deinde sartorum certamen detrectante, respondit quidam *P. Vanden Base* edito libello quem vocat *Reuelationem false monet à Samuele Beyer Henrici Slatij Veredario oblata*. Vbi, inter cœtera, insignia quedam multorum Contra-Remonstrantium mendacia taxantur. Aditque Author vereri se, ut breui sua etiam, quę aliquando commisit, mendacia ab aduersario in lucē edantur. Quare monet ipsum ut cogitet, tunc se adhuc Contra-Remonstrantium opinioni adhæsisse, iuxta quam nullū tamē grande possit esse mendacium, quod fauorem Dei & gratiā electis queat eripere, aut eos à charitate separare. Itē notat quendā ex Contra-Remonstrati bus mulierē quandā induxisse ad adulteriū, eō quod ipsi persuasisset, Deū se & ipsā ad istū actū prædestinasse, ut ita per hoc peccatū humilitatē acquireret, &c. Iulij deinde 29. cū Slatius ob affixas sententias in periculosū rusticorū quorundam odiū incidisset; missis ad Ioannem Georgij & deinde prelo excusis literis, ad disputacionem ipsum citauit. &c.

Vincētius etiā Drelenburch suis prophetādi partibus nō defuit. Nā anno superiori à Casparo Barl. in scripto quodā *Nebulonis* nomine designatus, id adeo ppheticę sue dignitati Deus

putauit esse iniuriosum, ut edito mox scrip-
to eundem Barlaeum Scelestum & Nebu-
lonem nominaret; simulq; sponte promis-
teret se 100. florenos eleemosynarijs Ley-
densibus oblaturum, ac insuper simul in ma-
nus sui magistratus ad aliorum exemplum
traditurum pumiendum, si quisquam vllis
rationibus se esse & iure dici posse Nebu-
lonem, probaret. Prodierunt paulo post ra-
tiones 10. quibus id *clare & irrefutabiliter*
Quidam Adami filius demonstrare contende-
bat; tum ex proscriptionis sententia, qua è
ditione Ultraiectina electus est, tum ex au-
dacibus & calumniosis eius scriptis. Addit-
que si vel populus vel vllus in Hollandia
Magistratus Vincentium, post rationes istas
examinatas, innocentem pronunciauerit,
tunc eum à 100. florenorum debito absolu-
tum fore; sin minus, debito obstrictum & ad
solutionem præstandam teneri. Responsio
dein Vincetijs, patenti itidem tabula, *claram,*
ut ipse ait, continens rationum prædictarū
refutationem, secuta est; adiuncta mordaci
irrisione, tam in Barlaeum quam in authorē
prioris tabulæ.

Verum occurrit ipsi hoc anno *H. Pagius*
breui & *clara defensione* 10. prædictarum
rationam. Vbi nequitia Vincentiana plus
quam manifestè demonstratur. Hoc item
ANNO Mense Aprili Remonstrantes, cum
M vndique

vndique ob nouitatem suæ doctrinæ audièrent malè, ac propterea res eorum tardius procederent quàm sperauerant, Ordinibus Hollandiæ obtulerunt Secundam Remonstrantiam. In qua non iam de veritate suarum sententiarum, sed solùm de ea runderem antiquitate disceprationem instituunt, à quibus scilicet authoribus iam principio reformationis doctæ & defensa fuerint. Huic Contra Remonstrantes mente Augusto Secundam Contra Remonstrantiam opposuere In qua demonstratur, Remonstrantes nouam Doctrinam in Ecclesiis Reformatis introducere. Iterum deinde fecuta est. Nec saria Responsio ad Contra Remonstrantium Relationem aduersariam: complectens claram & fundamentalem eius refutationem, cum solida demonstratione, quod doctrina Remonstrantium respectu tum primitiū Christiani, tum inchoata reformationis, non sit noua sed antiqua. Cum longa p̄fatione ad Nob̄ & præpotentes D D. Ordines Hollan. & VVestfr.

Edita iam dudum fuerat Amstelredam. Quærela Ecclesiæ ad Regentes prouinciarum & Ministros verbi super presentibus eorum difficultatibus. Hanc quærelam tanquam seditionem & iam sexto typis recusam, vt & alter deinde fecutam, nec minus statui publica perniciosa acriter Remonstrantes in ista ordinare.

ordines præfatione perstringunt.

Similis fere impatientiæ edita quoque est Amstelredami *Quarela Patriæ super ijdem difficultatibus.*

Interim non cessarunt vel ijdem queruli Ministri malum indies magis exacerbare. Inter cæteros namq; odia implacabilia spirantes tractatus, editus est hoc anno Nicolaus Greuinchoius Heautontimorumenos : Hoc est; Rhapsodieis suis coloribus, schematismis, figuris, literis & verborum phrasumq; ampullis (quibus Senatum Ciuitatis Roterodamensis, ante suam cum Amesio dissertationem Anni 1615. nundinis vernalibus editam, in Christianam Ecclesiam concitare sibi vero ipsi conciliare oportino sat agit) parodicè sed serio arg, reapse, non nihil delineatus, de se supplicium dans. Authore Adriano Georgio Smoutio, Reterodamo Batavo.

Amstelredami.

Scriptum hoc pomposum est, & mordax nimium. Ad quod deinde secuta est Nicolai Greuinchoij Ecclesiastæ Roterodamensis Apologia publica & priuata. Hoc est, Abstercio Calumniarum Adriani Smoutij, quibus in suo quem inscribit Nic. Greuinch. Heautontimoroumeno Illustres Ordines ac plerasq; ciuitates Hollandie, nec non Remonstrantes eoramq; patronos, socios, aliosque cum istis pacem colentes ; nominatim vero Nic. Greuinchoium in odium

M 2

atque

*Nistorica Narratio
et que iniudiciam orbis Christiani adducere sati-
git &c.*

Roterdami.

Edita quoque hoc anno est *Defensio fidei
catholicæ de Satisfactione Christi aduersus Fa-
ustum Socinum Senensem : Scripta ab Hugone
Grotio.* Lugduni Batavorum.

Aliquanto post Hermannus Rauensper-
gerus in noua Groningensi Academia pri-
mus Theologiae professor sum de hoc
Grotij tractatu *iudicium edidit: tale, ut dicat*
illum ita Socini placitum de Satisfactione
*refutare, & ea quæ à iure petuntur or-
ma Catholicæ fidei aduersario ita extorquentur,*
*oidem suo aduersario iterum iterumq; superer-
ferat. &c.*

Multo adhuc plura hoc anno vtrinque
edita sunt scripta, præsertim poetica seu
rhytmica. Inter quæ vnum singulari dexte-
ritate concinnatum *Contra Remonstran-
tium Tesseræ inscribitur.* Sed tædet his im-
morari diutius.

Anno hoc ad finem vergente, auta sunt
multis in urbibus animorum acerbitas, ad
eo ut seditiosi vbiique pene tumultus temo-
rentur; præsertim Leidæ, Voteraquinæ, qui
patria est Arminij, & Neomagi in Gelria.
Hagæ Comitis violenter templū, ne quicquid
Ordinib; repugnantibus, inuasum est
Contra Remonstrantibus. Harlemi turba
rum non minima fuit portio, acriter Min-

stris dissidentibus de Magistratus authoritate in vocatione Ecclesiastarum, uno quoque communionem alterius pertinaciter refugiente, eò quod non legitima vocatione ad ministerium accessisse videretur. Decreuit ibidem Senatus Ecclesiasticus moderationem quandam prædicantibus obseruandam, ne scilicet eorum quisquam priuatas suas opiniones ad suggestum afferret, sed ex formula confessionis Belgicæ, & loquendi & tacendi terminos omnes desumerent. Edita dein est eiusdem decreti *Relatio pro defensione innocentie eiusdem Ecclesiastici Senatus*. Verum mox ex zelotis quidam D. Matth. Damius *Contra Relationem* quandam aduersus decretum istud diuulgat: Ecclesiasticum Senatum Arminianismi, Pelagianismi & Socinianismi audacter denuo accusat, tametsi ab eadem criminatione author Relationis Senatum vindicare studisset. Dum ita Remonstrantes, plerisque in urbibus ab aduersariorum vehementia sibi timent, prodit ab aliquo eorum editus libellus titulo *Inuestigationis*. In quo tractatur quæstio: an Princeps Auroraicus, cum pro defensione Belgij arma contra Regem Hispanie assumeret, id fecerit eo fine ut confessionem Belgicam tanquam in omnibus S. Scripturæ conformem manuteneret, atq; *Contra Remonstrantiū de prædestinatione*

sententiam vbius locorum introducebat.
Negat author id ita se habere, probatque
bellum ideo solum suscepsum esse, vt Bel-
garum incole absq; coactione suarum con-
scientiarum, quamcunque probarent reli-
gionem, liberè amplecti possent, & anti-
qua ipsis priuilegia integra seruarentur.
Contra hunc paulò post aliis ex Contra-
Remostrantium parte *Vestigium* edidit, ar-
guens prioris *Inuestigationis* authorem de-
rogatæ existimationis Auraici Principis,
quasi negotium Religionis ipsi cordi non
fuisset, &c.

18.

Anno 1618. mox ipso anni exordio varia
iterum scripta in vulgus prodierunt. Quo-
rum inter prima est Defensio prædictæ *In-
vestigationis* sub titulo pomodori spari-
gentis suauem odorem gestorum Illustris
Principis Auraici, contra sc̄ptorem *Vestigi*
nuper detecti. Vbi denuo author latè pro-
sequitur suscepτæ à Principe Defensionis
Belgij causas, probatq; ex multis actis &
monumentis publicis solam Religionis li-
bertatem vnicam fuisse. eius causam. Inte-
rim pagina 61. hanc sibi obiecit difficulta-
tem: cur igitur Catholicæ Romanæ Reli-
gionis exercitium in prouincijs istis non
permittatur, cum tam pro conscientijs Ca-
tholicorum quā Reformatorum pugnatum
sit. Respondet hoc pertinere ad prudentem

Mag.

Magistratus dispositionem, ut non amplius libertatis diuersis Religionibus permittat, quam videat cum bono status permitti posse: bono autem status publici non expedire ut Catholic ista libertate gaudeant. Deinceps describit quas tragedias Contra-Remonstrantes in pluribus ciuitatibus contra Magistratus autoritatem aduersus Remonstrantes moliantur, praesertim quanta violentia in Veteraquensi ciuitate ipsi Calendis Ianuarij & aliquot diebus sequentibus hoc anno, aduersus conciues Remonstrantes insurrexerint, Consules officio dimouerint, alios suæ factionis substituerint, &c.

Prodij quoq; *Christiana Allocatio* Ministorum Neomagensium ad quædam Ecclesiæ membra quæ ab ijsdem ministris se separauerant. Vbi impensè admodū partes à se dissidentes ad pacem & tolerantiam adhortantur, à varijs sese calumnijs purgant & doctrinæ Remonstrantium æquitatem declarant. Præterea emissa typis *Vera descriptio conscientiæ*, vbi discrimen inter veram & falsam conscientiam ostenditur. Multa recte & verè de proprij sensus abnegatione & simplici veritatis inuestigatione asseruntur, quæ diuersissimarum religionum sectatores dicere facilius & ostentare quam re ipsa præstare solent. Parvus item aliud libellus *Omnium Quæsitorius* intitulatus

varias proponens quæstiones Theologis,
Politicis, Iure-Consultis, militibus & alijs
vt solidum ad singulas responsum profe-
rant. Ad Theologos quæstiones sunt 12. qua-
rum prima est: num Christiano homini lici-
tum sit Magistratum violenter & mortis
comminatione ad aliquid adigere. 2. Num
Christianis liceat coacto Magistratu, eos
quos voluerint ad Reipub. regimen promo-
uere. 3. Num ob rebellionem, violentiam
publicam, periuria, & omnigena scelera ho-
minum quilibet è statu gratiæ & salutis po-
sit excidere &c. Ad politicos quæstiones
sunt viginti. Harum prima est: num statui
Reipub. expeditat vt quasuis acerbitates &
mendacia (de negotijs non doctrinæ sed fa-
ctorum) pro concione ad populum prædi-
candi licentia ministris concedatur &c. Ad
Iure-consultos quæstiones sunt sedecim.
Harum prima est: Num ij qui criminaliter
quidem accusati, iudicialiter autem purga-
ti non sunt, sed adhuc in reatu stant, capaces
sint regiminis publici, & num expeditat hu-
iuscemodi ad illud promouere. &c. Ad A-
strologos vna est quæstio; An cœlum ita
possit agere in articulos fidei, vt quod sub
nostro Horizonte cum Calvino & Contra-
Remôstrantibus creditu est ad salutem ne-
cessarium, non etiam necessarium sit Chri-
stianis sub alio Horizonte constitutis. De
Militibus